北京市外国留学生奖学金北京大学评审细则
（适用于本科生、硕士研究生）
一、申请人资格
1. 申请人须为非中国籍公民；
2. 申请人申请时未获得任何其他形式资助学费的奖学金；
3. 申请人为目前在北大就读的留学生本科生、硕士研究生；
4. 申请人需按时注册、缴纳学费及办理签证居留手续；
5. 申请人专业必修课成绩没有不及格（重修通过亦可申请）；
6. 申请人无品行不当，无违反学校相关管理规定；没有受到院系级（含）以上处分或校纪处分；没有违反中国法律，未曾受到司法部门或公安机关处罚。

[bookmark: OLE_LINK9][bookmark: OLE_LINK8]二、参评指标 
基本指标：功课学习成绩
综合指标：素质拓展（社会工作、竞赛表现及获奖情况、社会实践与志愿服务）；科研学术能力等综合因素。
备注：总分为100分整，功课学习成绩占70%（70分），素质拓展占20%（20分），科研学术能力占10%（10分）。

三、分数计算 
Ⅰ. 功课学习成绩（70分）
1.学习成绩测评标准为所修课程总绩点。若有辅修课程及双学位课程的同学，可同时提交辅修及双学位课程成绩单，酌情加分。（辅修及双学位课程平均分85分以上，可加2分；平均分85分以下，加1分；有不及格科目未重修合格者，不予加分。）
2.若有一门以上功课不及格且尚未重修合格，则视该同学的功课学习成绩总评不合格。
3.在校生将严格按照绩点分数换算表进行分数计算。表格如下：
	绩点范围
	换算分数
	绩点范围
	换算分数

	3.80-4.00
	70
	3.00-3.04
	54

	3.75-3.79
	69
	2.95-2.99
	53

	3.70-3.74
	68
	2.90-2.94
	52

	3.65-3.69
	67
	2.85-2.89
	51

	3.60-3.64
	66
	2.80-2.84
	50

	3.55-3.59
	65
	2.75-2.79
	49

	3.50-3.54
	64
	2.70-2.74
	48

	3.45-3.49
	63
	2.65-2.69
	47

	3.40-3.44
	62
	2.60-2.64
	46

	3.35-3.39
	61
	2.55-2.59
	45

	3.30-3.34
	60
	2.50-2.54
	44

	3.25-3.29
	59
	2.45-2.49
	43

	3.20-3.24
	58
	2.40-2.44
	42

	3.15-3.19
	57
	2.35-2.39
	41

	3.10-3.14
	56
	2.30-2.34
	40

	3.05-3.09
	55
	1.00-2.29
	30



Ⅱ. 素质拓展 （20分）
1.社会工作
担任过校级、院系学生会干部干事，班干部、班委成员，及校级、院系社团干部干事等同学，经考评合格者，可酌情加分。累计加分不超过2分。
（1）担任过院系学生会主席、副主席加1分；院系学生会干部（如各部部长）、班长、社团干部均加0.5分。 
（2）担任过校级学生会主席、副主席均加2分；校级学生会干部（如各部部长）、校级社团主要负责人加1分。
（3）曾担任院系、班学生干部，但因不称职而被免职者不予加分。 
备注：兼任多项职务的，以最高职务加分，不重复加分。
2.过去一年获奖励情况
包括中国政府机构、外国政府机构、北京大学、院系等组织的的各类评奖、竞赛，如校十佳歌手大赛，校留学生演讲比赛，北京市高校留学生辩论邀请赛，“来华杯”系列比赛等，及校运会及新生杯、北大杯、足协杯、篮协杯、羽协杯及其他同级或更高级别体育赛事。所获奖项（如一等奖、二等奖等）不影响得分。累计加分不超过9分。
	组织方
	中国政府机构
	北京大学
（含留学生办公室）
	院系
	外国政府机构及其他

	得分/项
	3分
	2分
	1分
	酌情加分



3. 过去一年参加学校/社团活动情况
包括中国政府机构、外国政府机构、北京大学、院系、社团等组织的的各类评奖、竞赛，如国际文化节志愿者、留学生迎新活动、新年晚会、模拟联合国等。累计加分不超过9分。
	组织方
	中国政府机构
	北京大学
（含留学生办公室）
	院系
	外国政府机构及其他

	得分/项
	3分
	2分
	1分
	酌情加分



4. 备注
（1）素质拓展部分分数累计加分不超过20分。
（2）曾获得过奖励，又因违纪等原因被取消奖励者，不予加分。

根据学校有关规定，若有下列情况之一，素质拓展总评为不合格。
(1)违反中国相关法律，已经受到司法部门或公安机关处罚者。 
(2)违反校规校级，受到院系级（含）以上处分者。 
(3)言行不当，对学校或集体或他人造成不良社会影响者。
(4)违反学校宿舍管理规定，破坏学生住宿环境，外住学生违反社区管理规章制度。

Ⅲ. 科研能力（过去一年发表作品和论文）（10分） 
1.出版学术著作（书籍）
（1）著5分，合著4分。
（2）编辑、翻译4分，合编、合译3分。
2.发表学术论文 
（1）发表在省（市）级及以上期刊（或学术会议论文集），每篇酌情加3分。
（2）发表在院系级、校级内部刊物上（或学术会议论文集），每篇酌情加2分。
（3）翻译论文，每篇酌情加1分。
3.非学术类文章（包括散文、诗歌、小说、杂文、通讯等）及书法、绘画、译著等作品，酌情加1分
4.参与校级杂志编辑工作或投稿，如《留学北大》、《合作与交流》等杂志，酌情加2分。
备注: 发表同一篇文章只加最高级别刊物应得分，不同篇文章可累计加分。

四、补充说明
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1]1.中文授课专业硕士项目，奖金额度参照普通硕士项目学费标准发放。
2.留学生办公室保留要求申请者提交补充材料的权力。
[bookmark: _GoBack]3.未如实填写申请表者，取消本年度北京市外国留学生奖学金申请资格。
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